
西が丘小だより

第１号

令和7年４月９日

津市立西が丘小学校

【文責】校長：田中 英

今、学校は、子どもたちの元気な声が響き、希望に満ちあふれています。元気いっぱい、ぴ

かぴかの新１年生111名を迎え、全校児童727名で、西が丘小学校の令和７年度がスタートし

ました。私、松本幸也校長の後任として、安濃小学校より着任いたしました田中 英（たなか

えい）と申します。どうぞよろしくお願いします。

私は、４月１日に本校職員と出会い、子どもたち一人一人を大切にした教育に真剣に取り組

もうとする熱い情熱と使命感の強さを感じました。７日の始業式・入学式では、新しい学年へ

の希望と意欲に満ちあふれる子どもたちとの出会いがありました。また、地域へおじゃました

ときには、温かく迎えていただきました。その中で、学校教育に対する期待の大きさを実感す

るとともに、私たち教職員の責務の重さを感じました。

現代は将来の予測が困難な時代です。その特徴である、Volatility（変動性）、Uncertainty

（不確実性）、Complexity（複雑性）、Ambiguity（曖昧性）の頭文字を取って「VUCA

（ブーカ）」の時代と表されます。また、自分が常識、普通だと思っていても他人から見ると

真逆であったり、価値観が多様化し意見が衝突したりする経験をされた方もみえるのではない

でしょうか。このような中、一人ひとりのウェルビーイング（幸せ）のために、子どもたちが

自分のよさや可能性が分かり、他者の感性や考え方を尊重し、いろいろな人と協働し、豊かな

人生を切り拓いていけるよう、大人が導いていく存在であると考えています。

学校で教えることがすべてではないこと、通用しないことがあるという危機感を持ちながら、

子どもたちの成長の手助けとなるよう、6７名の教職員が心を一つにして、本校の教育を推進

してまいります。保護者並びに地域の皆様におかれましては、ぜひご理解をいただき、何卒、

ご支援賜りますようよろしくお願いいたします。

校長 田中 英

学校教育目標「心やさしく 創造力豊かな子どもの育成」

着任のごあいさつ

年度末にお知らせしたように、子どもたちの負担軽減や教員の多忙化解消に向けて、今年

度より時間割を変更します。これまで「フレッシュタイム【8:30～8:40】」を国語科、外

国語科等の授業時間としてカウントすることで、2～６年生までの時間割を１限カットし、

下表のとおりとします。

学童・放課後デイサービス等への連絡は、各保護者の皆様からご連絡をお願いします。

～「自分でいい学校」「月曜日が待ち遠しい学校」をめざして～

令和７年度の時間割について

※１年生はこれ

までどおり読書

タイムとします。

※委員会(６年)

年４回・クラブ活

動(４～６年)年３

回は、月曜日の

６限目に行いま

す。


